घटनाओं और तिथियों पर विश्वास करना इतिहास का कार्य है। मूलतः वह मानवीय प्रयास, जिसमें घटनाओं और तिथियों का प्रामाणिक आलेख प्रस्तुत किया जाता है, ही इतिहास है। साहित्य किसी विषय या वस्तु की सीमा न होकर उसका प्राण है।³⁵

आचार्य रामचन्द्र शुक्ल ने छायावाद का आरम्भ सम्वत् 1975 (1918 ई.) से माना है। 1918 ई. के आसपास छायावादी रचनाएँ प्रकाशित होने लगी थीं। निराला ने 1916 ई. में “जुही की कली” लिखी, जो द्विवेदीयुगीन काव्यधारा से मेल न खाने के कारण “सरस्वती” के द्वार पर से जाकर लौट आयी। इसी के आसपास “पल्लव” की

अनेक कविताएँ रची गयी थीं।